
Jednací řád Českého svazu chovatelů velšských koní, z.s.

Jednací  řád  vychází  ze  Stanov  Českého  svazu  chovatelů  velšských  koní,  z.s.  (dále  jen 
„ČSCHVK“) a je v souladu se zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci  
hospodářských zvířat  a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon),  ve 
znění pozdějších předpisů a v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 
2016/1012 ze dne 8. června 2016. 

Jednací řád upravuje způsob svolávání, jednání a rozhodování orgánů ČSCHVK:

1. Členské schůze 
2. Předsednictva 
3. Kontrolní komise

a také způsob volby, svolávání, jednání, pravomocí a povinností Rady plemenné knihy (dále 
jen RPK.

Dále  je  účelem tohoto  Jednacího  řádu  stanovit  práva  a  povinnosti  ČSCHVK a  majitelů 
velšských plemen pony a kob zapsaných v plemenné knize, podílejících se na Šlechtitelském 
programu (dále jen „chovatelé“), 

Článek I.

Práva a povinnosti chovatelů a ČSCHVK 

1. Chovatelé mají právo na rovné zacházení a ČSCHVK musí tento přístup zajistit. 
Jakákoliv diskriminace chovatelů při realizaci Šlechtitelského programu nebo vedení 
plemenné knihy je zakázána. 

2. Chovatelé mají právo na přístup ke všem službám, které ČSCHVK poskytuje v 
souvislosti s realizací Šlechtitelského programu, nebo vedením plemenné knihy. 

3. Všichni chovatelé jsou v případě svého zájmu oprávněni stát se členy ČSCHVK. 
Podmínky vzniku a zániku členství jsou upraveny stanovami.  

4. Chovatelé jsou oprávněni účastnit se stanovování a rozvíjení ŠP v souladu 
s Legislativou o plemenných zvířatech.

5. Chovatel se může aktivně podílet na ŠP svými připomínkami a podněty podávanými 
přímo na RPK.

6. Členské schůze, na které bude projednávána agenda související s chovem velšských 
plemen pony a kob, se mohou účastnit i chovatelé, kteří nejsou členy ČSCHVK (dále 
jen chovatelé – nečlenové). Účast na ČS je podmíněna zasláním on-line přihlášky 
minimálně 7 dnů před termínem konání a zaplacením jednorázového poplatku  
uvedeného na webu ČSCHVK na účet ČSCHVK, který bude použit na uhrazení 
nákladů spojených s účastí chovatelů – nečlenů na ČS, a prokázáním statutu chovatele. 

7. Při projednávání agendy související s chovem velšských plemen pony a kob v ČR mají 
hlasovací právo chovatelé – členové ČSCHVK a chovatelé – nečlenové. Usnesení, 
týkající se agendy související s chovem velšských plemen pony a kob, jsou přijímána 
nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů ČSCHVK a udělených plných mocí 
členů ČSCHVK oprávněných v této záležitosti hlasovat a přítomných chovatelů – 
nečlenů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas předsedy Předsednictva. 

1



8.  ČSCHVK je povinen zveřejnit termín, program a místo schůze, kde budou 
projednávány otázky týkající se Šlechtitelského programu minimálně 14 dní před 
termínem takové schůze prostřednictvím svých webových stránek.

9. Chovatelé mají povinnost řídit se Šlechtitelským programem velšských plemen pony a 
kob a tímto Jednacím řádem. 

10. Chovatelé mají právo podílet se na společných chovatelských akcích. 
11. RPK velšských plemen pony a kob má právo vyloučit z účasti na Šlechtitelském 

programu a z PK účastníka, pokud nedodržuje pravidla Šlechtitelského programu, 
ŘPK, nebo povinnosti podle pravidel uvedených v Jednacím řádu. 

Článek II. 

Zasedání orgánů ČSCHVK 

Přípravu  zasedání  Členské  schůze  a  Předsednictva  organizují  členové  Předsednictva 
ČSCHVK, přípravu zasedání Kontrolní komise (dále jen KK) organizují její členové.  

Řádné zasedání 

• Předsednictvo ČSCHVK svolává řádné zasedání: 
o Členské schůze – nejméně 1x ročně. Pozvánka na Členskou schůzi musí být 

zveřejněna  nejpozději  14  dnů  před  jejím konáním na  webových  stránkách 
spolku  a  zaslána  písemně  poštou  nebo  e-mailem  jednotlivým  členům.   V 
pozvánce je uvedeno datum, místo a čas konání a program.

o Předsednictva – operativně, dle potřeby, nejméně 1x ročně. Schůze může být 
dle  potřeby  vedena  i  on-line.  Ze  schůze  je  pořizován  zápis,  který  je 
k nahlédnutí na webu svazu.

• Kontrolní  komise (KK) svolává řádné zasedání komise podle potřeby, nejméně 1x 
ročně. Pozvánku zasílá elektronicky nejpozději 14 dnů před zasedáním všem členům 
komise.

Mimořádné zasedání 

• Předseda ČSCHVK je povinen svolat mimořádné zasedání: 
o Členské schůze – z podnětu poloviny členů spolku nebo nadpoloviční většiny 

Předsednictva. Nesvolá-li  předseda zasedání Členské schůze do 4 týdnů od 
doručení podnětu, může ten, kdo podnět podal, svolat zasedání Členské schůze 
na náklady spolku sám.  

o Předsednictva – požádají-li o to 2 členové Předsednictva, a to do 1 měsíce po 
předložení písemné, nebo elektronické žádosti. 

• KK je  povinna  svolat  mimořádné  zasedání  Kontrolní  komise  do  30  dnů  od  data 
obdržení podnětu k řešení.

Mimořádná zasedání orgánů ČSCHVK mohou projednat pouze otázky, které byly uvedeny 
jako důvod žádosti o jejich svolání a jsou uvedeny na pozvánce. 

2



Článek III. 

Účast na zasedání 

Členská schůze (ČS): ČS se zúčastňují členové ČSCHVK, kteří se v případě potřeby mohou nechat 
zastupovat zmocněncem, a to na základě prosté plné moci. Při hlasování mají oba hlasy stejnou váhu.

Členské schůze, na které bude projednávána agenda související s chovem velšských plemen 
pony a kob, se mohou účastnit i chovatelé – nečlenové a to po řádném vyplnění a odeslání 
on-line  přihlášky  a  po  zaplacení  poplatku  nejpozději  sedm  dní  před  termínem  schůze. 
Vlastnictví  koně/chovatelství  se  prokazuje  uvedením  jména  koně  zapsaného  v české  PK 
velšských plemen pony a kob do přihlášky. Výše poplatku bude veřejně stanovena  na webu 
ČSCHVK, z.s.

Členské schůze je oprávněn účastnit se čestný host, který byl pozván Předsednictvem, není 
však oprávněn hlasovat.

Ostatní  hosté  nemají  na  Členské  schůzi  hlasovací  právo  a  nemohou  podávat  návrhy, 
připomínky a jiné podněty k projednávaným otázkám.

Článek IV. 

Řízení zasedání 

Zasedání orgánů ČSCHVK řídí příslušný předseda nebo jím pověřený člen předsednictva. 

U Členské schůze:

Zahájení Členské schůze

1. Jednání zahajuje předseda nebo jiný pověřený člen Předsednictva v dobu stanovenou 
na pozvánce.

2. Navrhne Členské schůzi předsedajícího a nechá o něm hlasovat.

3. Členská schůze dále ze svých řad volí skrutátory, zapisovatele a ověřovatele zápisu.

Jednání Členské schůze

1. Každý člen je oprávněn účastnit se zasedání a požadovat i dostat na něm vysvětlení 
záležitostí spolku, vztahuje-li se požadované vysvětlení k předmětu zasedání Členské 
schůze.

2. Požaduje-li  člen  na  zasedání  sdělení  o  skutečnostech,  které  zákon  uveřejnit 
zakazuje, nelze mu je poskytnout.

3. Předsedající vede zasedání tak, jak byl jeho pořad ohlášen, ledaže se Členská schůze 
usnese na předčasném ukončení zasedání.

4. Záležitost, která nebyla zařazena na pořad zasedání při jeho ohlášení, lze rozhodnout 
jen za účasti a se souhlasem všech členů spolku oprávněných o ní hlasovat.

3



Článek V. 

Rozhodování orgánů ČSCHVK a závaznost jejich rozhodnutí 

1. Orgány ČSCHVK rozhodují o projednávaných návrzích veřejným hlasováním. 
2. Pro usnášeníschopnost Předsednictva  je nutná přítomnost nadpoloviční většiny členů  

orgánu. 
3. Není-li Členská schůze na svém zasedání usnášeníschopná, může statutární orgán 

nebo ten, kdo původní zasedaní svolal, svolat náhradní zasedání ČS konané ve lhůtě 
jedné hodiny od předchozího zasedání. Na náhradním zasedání může ČS jednat jen o 
záležitostech zařazených na pořad předchozího zasedání. Usnesení může přijmout za 
účasti libovolného počtu členů.

4.  Rozhodnutí všech orgánů ČSCHVK jsou závazná pro všechny jeho členy. 
Rozhodnutí související s chovem velšských plemen pony a kob jsou závazná rovněž 
pro chovatele-nečleny. 

5. O průběhu a výsledcích jednání Členské schůze je pořízen do 30 dnů od data konání 
písemný zápis, který je zveřejněn na webu ČSCHVK.  

Článek VI.
Rada plemenné knihy (dále jen RPK) 

1. Není orgánem Českého svazu chovatelů velšských koní, z.s. (dále jen ČSCHVK, z.s.). 
Je odborným orgánem Plemenné knihy.

2. Má 5 členů, šestým nehlasujícím členem je tajemník ASCHK, z.s., který zabezpečuje 
přípravu podkladů k jednání a realizaci přijatých opatření.

3. Členem RPK se může stát i nečlen ČSCHVK
4. Podmínky pro zvolení členem RPK:

 starší osmnácti let
 morální bezúhonnost
 odborná způsobilost dle §30 odst. 2) nebo 4) plemenářského zákona

5. Členy RPK volí i odvolávají chovatelé, členové i nečlenové ČSCHVK, z.s., kteří 
vlastní alespoň jednoho koně zapsaného v české Plemenné knize velšských pony a 
kob. 

6. Volební schůzi organizuje ČSCHVK, z.s. a zvolené členy RPK navrhuje ke schválení 
uznanému chovatelskému sdružení (dále jen UCHS). Členové RPK jsou voleni 
většinou  hlasů přítomných členů ČSCHVK a udělených plných mocí členů ČSCHVK 
oprávněných v této záležitosti hlasovat a přítomných chovatelů – nečlenů na čtyři 
roky. Členové RPK mohou být voleni opakovaně.

Činnost RPK
Viz. Řád plemenné knihy

1. RPK svolává své jednání dle potřeby, minimálně však 2x ročně. Může být svoláno 
z podnětu kteréhokoliv člena RPK, a to písemně, e-mailem nebo pomocí on-line 
komunikace. Jednání může být vedeno on-line.

2. Na dotazy, podněty a žádosti chovatelů odpovídá RPK do 30 dnů.
3. Rada plemenné knihy je usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina 

jejích členů.

4



4. RPK rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, pokud pro něj hlasuje 
prostá většina přítomných členů.

5. Pokud chovatel nesouhlasí s odborným rozhodnutím/stanoviskem RPK (ohodnocení 
koně, zařazení do oddílu plemenné knihy), má právo odvolat se k UCHS.

6. Členství v RPK zaniká:
• ukončením funkčního období a zvolením nového člena
• úmrtím člena
• vzdáním se funkce písemným oznámením chovatelům prostřednictvím 

Předsednictva ČSCHVK, z.s.
• odvoláním z důvodu neplnění úkolů, neplnění funkce, nečinnosti, nedodržování 

ŘPK, či jiných závažných důvodů. Odvolání proběhne na Členské schůzi 
hlasováním přítomných členů ČSCHVK a udělených plných mocí členů ČSCHVK 
oprávněných v této záležitosti hlasovat a přítomných chovatelů – nečlenů 
ČSCHVK, z.s. Ten následně navrhne odvolání člena RPK uznanému 
chovatelskému sdružení.

Článek VII.

Závěrečná ustanovení 

1. Jednací řád je závazný pro všechny členy ČSCHVK i pro chovatele-nečleny. 
2. Změny Jednacího řádu schvaluje Členská schůze. 
3. Tento jednací řád byl schválen Členskou schůzí dne 23. 3. 2024 a tímto dnem vstupuje 

v platnost. 

 

Seznam zkratek a pojmů

ČSCHVK – Český svaz chovatelů velšských koní, z.s. 

ASCHK – Asociace svazů chovatelů koní České republiky, z.s.

UCHS – uznané chovatelské sdružení

ČS – Členská schůze 

PK – Plemenná kniha

RPK – Rada plemenné knihy 

ŘPK -  Řád plemenné knihy

ŠP – Šlechtitelský program

KK – Kontrolní komise 

Chovatel – osoba zapojená do Šlechtitelského programu dle §2odst. 1, písmeno d) Plemenářského 
zákona, evidovaná v rejstříku chovatelů dle ŘPK

Plemenářský zákon –  zákon č.  154/2000 Sb.,  o šlechtění,  plemenitbě a evidenci  hospodářských 
zvířat

Nařízení o plemenných zvířatech  - Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012

5



ze dne 8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro plemenitbu
čistokrevných plemenných zvířat, hybridních plemenných prasat a jejich zárodečných produktů v 
Unii, pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, o změně nařízení (EU) č. 652/2014 a směrnic
Rady 89/608/EHS a 90/425/EHS a o zrušení některých aktů v oblasti plemenitby zvířat („nařízení
o plemenných zvířatech“);

1)Závažnými důvody je myšleno např.: výrazné zhoršení úrovně a zdravotního stavu chovu, 
hrubénedostatky v evidenci, porušování ŘPK apod.

6


